
 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 

 

Oggetto: Procedura mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul Mercato Elettronico PA, 

ai sensi degli art. 36 e 58 del D. Lgs. n. 50/2016, del servizio di formazione - corsi di 

aggiornamento rivolti a tre tecnici dell’Agenzia in possesso dell’abilitazione al 

rilascio delle certificazioni e dichiarazioni di cui al D. Lgs. n. 139 dell’08/03/2006 nel 

settore della prevenzione incendi del Ministero dell’Interno (ex legge 07/12/1984, n. 

818). Determina a contrarre. 
  

 

Premesso che 

 

 

- Questa Direzione Regionale, in relazione alle attività connesse alla gestione degli 

immobili in uso agli uffici della regione Emilia Romagna, ha necessità di aggiornare 

il personale tecnico dell’Agenzia abilitato al rilascio delle certificazioni e 

dichiarazioni di cui al D. Lgs. n. 139 dell’08/03/2006 nel settore della prevenzione 

incendi del Ministero dell’Interno (ex legge 07/12/1984, n. 818);  

- la Direzione Centrale Logistica ed Approvvigionamenti- Ufficio Prevenzione rischi e 

salute dei lavoratori ha comunicato, in accordo con l’Ufficio Formazione e digital 

learning che i percorsi formativi abilitanti/aggiornamento relativi ai Professionisti 

antincendio e CSP/CSE possano essere acquistati e gestiti direttamente in ambito 

DR; 

- per il mantenimento della citata abilitazione in materia è necessario l’acquisto di  

corsi di aggiornamento per tre funzionari dell’Ufficio Risorse Materiali della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna;  

- lo scrivente Ufficio intende acquistare sul MEPA un pacchetto formativo per i tre  

funzionari comprendente il totale delle ore necessarie all’aggiornamento, e 

precisamente 40+40+32 ore, per un totale di 112 ore; 

- sulla piattaforma www.acquistinretepa.it, nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, il servizio richiesto è presente nel Bando “Servizi” – Area 

merceologica Servizi di formazione - normata su prevenzione e sicurezza - Fruizione: 

mista - Codice CPV: 80500000-9-Servizi di formazione; 

- nelle aree MEPA individuate, il servizio di formazione specifico denominato 

AGGIORNAMENTO IN PREVENZIONE INCENDI (DM 05/08/11 art.7) 112 ore è 

tenuto, nell’ambito della provincia di Bologna, dell’I.I.P.L.E. – Istituto Istruzione 

Professionale Lavoratori Edili della Provincia di Bologna con sede in Via del 

Gomito, 7 – 40127 Bologna (BO) C.F. 80007510375 P.I. 04211870375; 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0000452.05-04-
2023.I

http://www.acquistinretepa.it/


- il citato centro di formazione mette a disposizione sulla piattaforma Mercato 

Elettronico l’intero pacchetto formativo di n. 112 ore necessarie all’aggiornamento, 

al costo totale di € 1.700,00, da effettuarsi in sessioni previste sia in presenza che in 

modalità on-line, con corsi calendarizzati fino a dicembre 2023; 

- l’offerta formativa è stata confrontata sulla stessa piattaforma MEPA con tipologie 

formative analoghe, ed è stata ritenuta più conveniente dal punto di vista sia 

economico che organizzativo;  

- I corsi sono autorizzati dal Ministero dell'Interno, Dipartimento dei Vigili del Fuoco 

del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile e organizzati in collaborazione con il 

Comando Prov.le VV.F. di Bologna; 

- per l’affidamento del servizio si procederà ad attivare lo strumento dell’Ordine Diretto 

di Acquisto previsto dal succitato MEPA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)  del 

D.lgs. 50/2016; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 l’Agenzia, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, decreta di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

- sono state verificate la regolarità contributiva del fornitore e l’assenza di iscrizioni nel 

casellario Anac; 

- Con Disposizione Organizzativa n. 37/23, prot. n. 425/RC del 31 marzo 2023, la 

Direttrice Regionale ha attribuito la delega di firma alla dott.ssa Concepita Chionna 

per i contratti a fornitore unico fino a 40.000 euro; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure; 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO DELL’UFFICIO RISORSE MATERIALI 

DETERMINA 

 

di procedere all’ordine diretto, sul portale MEPA, per l’acquisto del servizio di 

formazione AGGIORNAMENTO IN PREVENZIONE INCENDI (DM 05/08/11 art.7) 112 

ore da riservare ai tecnici dell’Agenzia in possesso della relativa abilitazione a favore 

dell’I.I.P.L.E. – Istituto Istruzione Professionale Lavoratori Edili della Provincia di 

Bologna con sede in Via del Gomito, 7 – 40127 Bologna (BO) C.F. 80007510375 P.I. 

04211870375. 

 

A tal riguardo stabilisce: 

 

a) l’oggetto del contratto è costituito dalla seguente attività: 

Servizio di formazione per funzionari tecnici della Direzione Regionale 

dell’Emilia Romagna relativo all’ “AGGIORNAMENTO IN PREVENZIONE 

INCENDI (DM 05/08/11 art.7)” pacchetto formativo di n. 112 ore; 
b) per tale servizio sarà corrisposto un importo complessivo pari a € 1.700,00 (oltre 

IVA); 

c) l’ordine di acquisto verrà formalizzato in via elettronica mediante utilizzo del MEPA; 



d) il pagamento verrà effettuato con modalità elettronica, dietro presentazione di relativa 

fattura; 

e) la spesa relativa al servizio in oggetto andrà ad incidere sul budget economico della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

f) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 comma del D.Lgs. 50/2016 

dalla dott.ssa Concepita Chionna nella sua qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

g) il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi e 

Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

 

 

       

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI (*) 

Concepita Chionna 
(firmato digitalmente) 

 

                                                                              (*) Firma su delega del Direttore Regionale Rossella Orlandi 

            Il Capo Ufficio  

 
        Concepita Chionna 

                                                                    Firma su delega del Direttore Regionale, Rossella Orlandi                             
              Firmato digitalmente 

              

      


